Дело № 5--2613/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

 город Сургут                                                                                        10 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 502, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Карчевского Антона Дмитриевича, ****
УСТАНОВИЛ:

Карчевский А.Д., являясь должностным лицом ООО «Премьер-Арена», совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

25.03.2024 года, в 09 часов 00 минут, по адресу: ****, в ходе мониторинга интернет-ресурса социальной сети ВКонтакте «ВК «Газпром-Югра (Сургут)» по ссылке https://vk.com/Gazprom_ugra, был выявлен факт проведения 21.03.2024 года с 19 час. до 21 час в ООО «Премьер Арена» расположенного по адресу *** спортивного мероприятия 1/8 финала чемпионата России 2024 по волейболу среди мужских команд, организатором которого является должностное лицо ООО «Премьер​-Арена» в лице временного исполняющего обязанности директора Карчевского А.Д., который организовал и провел официальное спортивное мероприятие 21.03.2024 года, включенного в Единый календарный план региональных, межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий Ханты-Мансийского автономного-округа -Югры на 2023 от 28.12.2022 года №491, Единый календарный план региональных, межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий Ханты-Мансийского автономного округа -Югры на 2024 от 25.12.2023 года №524, в нарушение п.14 Постановления от 18.04.2014 г. №353 «Об утверждении правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» без разработки и утверждения плана мероприятий с территориальным органом УМВД России по г. Сургуту за 10 дней до начала соревнований; в подпункта А п.19 Постановления от 18.04.2014 г. №353 «Об утверждении правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» без уведомления территориального органа УМВД России по г. Сургуту о месте и сроке проведения соревнования.

Карчевский А.Д. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, судебной повесткой, в судебное заседание не явился, ходатайств не заявлял.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела.

При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии Карчевского А.Д.
Изучив представленные материалы дела, считаю, что вина Карчевского А.Д. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

-протоколом об административном правонарушении № * от 27.03.2024, в котором изложено существо нарушения;

- рапортом от 25.03.2024;
- справкой от 25.03.2024;

- объяснениями привлекаемого лица;

- уставными документами;

- и другими материалами дела.

В соответствии с Законом о спорте официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия - физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Так, согласно приказу Департамента Физической культуры и спорта от 25.12.2023 «Об утверждении
календарного плана региональных, межрегиональных, всероссийских
и международных  физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2024 год» в п.2, части II данное спортивное мероприятие внесено в единый календарный план региональных, межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2024 год: «Чемпионат России 2024 среди мужских команд сезон 2023-2024 гг. (суперлига, домашние игры)» со сроком проведения по май 2024 года, однако, согласно уведомления директора ООО «Премьер-Арена» Р.Т. Хабибуллина от 12.09.2023  № исх.27, зарегистрированном в УМВД России по г. Сургуту от 12.09.2023 за №33181 в адрес УМВД России по г. Сургуту направлено письмо о проведении спортивно-массовых мероприятий, запланированных на 2023/2024 год с проведением матчевых встреч по 13.03.2024. Также, согласно согласованному с УМВД России по г. Сургуту и утвержденному собственником объекта плану мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении «Чемпионат России 2024 среди мужских команд сезон 2023-2024 гг. (суперлига, домашние игры)» в ООО «Премьер Арена» по адресу г. Сургут, ул. * проводились матчевые встречи в период времени с 29.09.2023 по 13.03.2024.

Таким образом, к проведению спортивного мероприятия 21.03.2024 с 19.00 часов в ООО «Премьер Арена» по адресу г. Сургут, *** с 19.00 часов 21.03.2024 должны быть применены Правила обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» (далее - Правила), согласно п. 2 Правил.

В соответствии с п. 14 Правил «План мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований разрабатывается и утверждается организатором соревнований совместно с собственником (пользователем) объекта спорта по согласованию с территориальными органами внутренних дел, указанными в пункте 13 настоящих Правил, в соответствии с типовым планом мероприятий и с учетом положения (регламента) о соревнованиях в срок не позднее 10 дней до начала соревнований».

Согласно рапорта в адрес УМВД России по г. Сургуту План мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований 21.03.2024 с 19.00 часов в ООО «Премьер Арена» по адресу г. Сургут, ****, не поступал.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При указанных обстоятельствах бездействие должностного лица - временно исполняющего обязанности директора ООО «Премьер Арена» Карчевского А.Д., правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 20.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у суда нет оснований им не доверять.

Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.

Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, судом не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены правильно.

Согласно ч.1 ст.4.1 КоАП РФ в соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.

Из части 2 статьи 4.1 КоАП РФ следует, что при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом формулировки ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

Часть 1 статьи 20.32 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.

Постановление по делу об административном правонарушении и материалы настоящего дела не содержат сведений о том, что временно исполняющий обязанности директора ООО «Премьер-Арена» Карчевский А.Д. ранее привлекался к административной ответственности.

При этом, рассматриваемым правонарушением не был причинен вред и не возникла угроза его причинения жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Карчевского А.Д., суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено.

При назначении наказания Карчевскому А.Д. в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ суд учитывает характер и общественную опасность совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя Карчевского А.Д. наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначает ему административное наказание в виде предупреждения.

Данное наказание по своему виду согласуется с его предупредительными целями (ст. 3.1 КоАП РФ), соответствует принципам законности, справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1-4.3, 22.1, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать должностное лицо - Карчевского Антона Дмитриевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.32 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
       Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Д.Б. Айткулова